
เรื่องเสร็จที่ ๗๓๔/๒๕๕๙ 
 

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เรื่อง คุณสมบัตแิละลักษณะต้องหา้มของผู้สมัครเขา้รับการสรรหา 

เพื่อดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาพิงคนคร   
   

 
สำนักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาชน) ได้มีหนังสือ ที่ สพค ๐๑/๒๘๐  

ลงวันที่ ๔ เมษายน ๒๕๕๙ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  สำนักงานพัฒนา 
พิงคนคร (องค์การมหาชน) หรือเรียกโดยย่อว่า สพค. ได้มีประกาศสำนักงานพัฒนาพิงคนคร 
(องค์การมหาชน) เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนา  
พิงคนคร ลงวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๙ เพื่อเปิดรับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่ง
ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาพิงคนคร โดยมีกำหนดระยะเวลารับสมัครตั้งแต่วันที่ ๒๓ กุมภาพันธ์ 
๒๕๕๙ ถึงวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๕๙ และข้อ ๒.๗ ของประกาศดังกล่าวได้กำหนดคุณสมบัติทั่วไป  
ของผู้สมัครว่า ต้องไม่เป็นคณะกรรมการบริหารของ สพค. หรือคณะอนุกรรมการสรรหาและค่าตอบแทน 

ปรากฏว่านายศราวุฒิ   ศรีศกุน  รองผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาพิงคนคร  
ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาชน) หรือเรียก 
โดยย่อว่า ผู้อำนวยการ สพค. ตามคำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรี ที่ ๕๙/๒๕๕๖ เรื่อง แต่งตั้งบุคคลปฏิบัติ
หน้าที่ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาชน) ลงวันที่ ๑๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖  
ซึ่งออกโดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานพัฒนาพิงคนคร 
(องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๖ ที่กำหนดให้ในวาระเริ่มแรก ในระหว่างที่ยังไม่มีการแต่งตั้ง
ผู้อำนวยการตามพระราชกฤษฎีกานี้ ให้รัฐมนตรีแต่งตั้งบุคคลที่เห็นสมควรปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการ 
ตามพระราชกฤษฎีกานี้ไปพลางก่อน จนกว่าจะมีการแต่งตั้งผู้อำนวยการตามพระราชกฤษฎีกานี้  
ซึ่งต้องไม่เกินหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับนั้น  ได้สมัครเพื่อเข้ารับ 
การคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ สพค. เมื่อวันที่  ๑๕ มีนาคม ๒๕๕๙ และต่อมา  
นายศราวุฒิ  ศรีศกุน ได้ขอลาออกจากการปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการ สพค. ต่อประธานกรรมการบริหาร
การพัฒนาพิงคนคร 

และโดยที่ขณะนี้ขั้นตอนกระบวนการคัดเลือกผู้อำนวยการ สพค. ยังอยู่ระหว่าง 
การพิจารณาคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะของผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก  ดังนั้น เพื่อให้  
การดำเนินการสรรหาผู้อำนวยการ สพค. เป็นไปด้วยความถูกต้อง สพค. จึงขอหารือว่า ตามคำสั่ง
สำนักนายกรัฐมนตรี ที่ ๕๙/๒๕๕๖ เรื่อง แต่งตั้งบุคคลปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนา 
พิงคนคร (องค์การมหาชน) ลงวันที่ ๑๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ ประกอบกับมาตรา ๑๓ แห่งพระราชกฤษฎีกา
จัดตั้งสำนักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๖ ถือว่านายศราวุฒิ   ศรีศกุน  
เป็นผู้อำนวยการ สพค. และเป็นกรรมการและเลขานุการในคณะกรรมการบริหารการพัฒนา 
พิงคนครหรือไม่ และถือว่าขาดคุณสมบัติตามข้อ ๒.๗ ของประกาศสำนักงานพัฒนาพิงคนคร 
(องค์การมหาชน) เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนา  
พิงคนคร ลงวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๙ หรือไม่ 

 
 ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๔/๑๔๗ ลงวันที่  ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ซึ่ งสำนักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) ได้พิจารณาข้อหารือของสำนักงานพัฒนา 
พิงคนคร (องค์การมหาชน) โดยมีผู้แทนสำนักนายกรัฐมนตรี (สำนักงาน ก.พ.ร.) และผู้แทนสำนักงาน
พัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาชน) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า 
คณะอนุกรรมการสรรหาและค่าตอบแทนซึ่งได้รับแต่งตั้งจากคณะกรรมการบริหารการพัฒนา 
พิงคนคร ตามคำสั่ งคณะกรรมการบริหารการพัฒนาพิงคนคร ที่  ๒/๒๕๕๙ เรื่อง แต่งตั้ ง
คณะอนุกรรมการสรรหาและค่าตอบแทน ลงวันที่ ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๙ เพื่อให้ทำหน้าที่พิจารณา 
เสนอหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาผู้อำนวยการ สพค. เพื่อให้คณะกรรมการบริหารการพัฒนา 
พิงคนครให้ความเห็นชอบ ตลอดจนดำเนินการสรรหาและกำกับดูแลกระบวนการสรรหาผู้อำนวยการ 
สพค. ได้ดำเนินการออกประกาศสำนักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาชน) เรื่อง รับสมัครบุคคล
เพื่อคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาพิงคนคร ลงวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์  
พ.ศ. ๒๕๕๙ โดยได้กำหนดคุณสมบัติทั่วไปของผู้สมัครไว้ในข้อ ๒.๗๑ ว่าต้องไม่เป็นคณะกรรมการ 
บริหารของ สพค. หรือคณะอนุกรรมการสรรหาและค่าตอบแทน ซึ่งเป็นการเพิ่มเติมไปจากคุณสมบัติ
และลักษณะต้องห้ามของผู้อำนวยการ สพค. ตามที่กำหนดไว้ในมาตรา ๒๘๒ แห่งพระราชบัญญัติ 
องค์การมหาชน พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์การมหาชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙  
และมาตรา ๒๓๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๖ 

 
๑๒. คุณสมบัติทั่วไปของผู้สมัคร 
  ฯลฯ   ฯลฯ 
๒.๗ ไม่เป็นคณะกรรมการบริหารของ สพค. หรือคณะอนุกรรมการสรรหาและค่าตอบแทน 

๒มาตรา ๒๘  ผู้อำนวยการนอกจากต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กำหนดไว้ 
ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งแล้ว ยังต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ด้วย 

(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์ 
(๓) สามารถทำงานให้แก่องค์การมหาชนได้เต็มเวลา 
(๔) ไม่เป็นบุคคลล้มละลายหรือไม่เคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต คนไร้คว ามสามารถ 

หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(๕) ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิด  

ที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(๖) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น กรรมการ  

หรือผู้ดำรงตำแหนง่ซึ่งรับผิดชอบการบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่พรรคการเมือง 
(๗) ไม่เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ

เพราะทุจริตต่อหน้าที่ หรือถือว่ากระทำการทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ 
(๘) ไม่เป็นผู้บริหารของรัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐ หรือองค์การมหาชนอื่น 
(๙) ไม่เป็นข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ พนักงานหรือลูกจ้างของส่วนราชการ 

รัฐวิสาหกิจ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐ หรือผู้ปฏิบัติงานขององค์การมหาชนอื่น 
(๑๐) ไม่เป็นผู้มีส่วนได้เสียในกิจการที่กระทำกับองค์การมหาชนนั้น หรือในกิจการที่เป็นการแข่งขัน

กับกิจการขององค์การมหาชนนั้น ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 
๓มาตรา ๒๓  ผู้อำนวยการต้องเป็นผู้สามารถทำงานให้แก่สำนักงานได้เต็มเวลาและต้องเป็น 

ผู้ที่มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์ 

(มีต่อหน้าถัดไป) 



 ๓ 

รวมทั้งข้อ ๔๔ ของข้อกำหนดสำนักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาชน) ว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
และวิธีการสรรหาผู้อำนวยการ พ.ศ. ๒๕๕๗ ที่คณะกรรมการบริหารการพัฒนาพิงคนครได้วางไว ้

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) พิจารณาแล้ว เห็นว่า ก่อนที่จะพิจารณาประเด็น
ตามข้อหารือดังกล่าว กรณีมีประเด็นที่ต้องพิจารณาในเบื้องต้นว่า ข้อ ๒.๗๕ ของประกาศสำนักงาน
พัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาชน) เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ
สำนักงานพัฒนาพิงคนครฯ ที่กำหนดคุณสมบัติทั่วไปของผู้สมัครว่าต้องไม่เป็นคณะกรรมการบริหาร
ของ สพค. หรือคณะอนุกรรมการสรรหาและค่าตอบแทน เป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่    
โดยเห็นว่า การที่มาตรา ๒๘๖ แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชนฯ บัญญัติให้ ผู้อำนวยการ 
ขององค์การมหาชนนอกจากต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กำหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกา
จัดตั้งแล้ว ยังต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กำหนดไว้ในมาตรา ๒๘ (๑) ถึง (๑๐) ด้วย  
ก็เพื่อให้บุคคลที่จะดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการขององค์การมหาชนทุกแห่งต้องเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติ
เหมาะสมกับการปฏิบัติหน้าที่ในการบริหารกิจการขององค์การมหาชน รวมทั้งต้องไม่มีลักษณะ
ต้องห้ามตามที่กำหนดเพื่อความโปร่งใสในการบริหารงาน  แต่โดยที่การบริหารองค์การมหาชนแต่ละแห่ง
อาจต้องอาศัยความรู้ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์เฉพาะด้านที่แตกต่างกัน มาตรา ๗ (๕)๗  
และมาตรา ๒๘ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว จึงให้สามารถที่จะกำหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม

 
(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๓) 

(๓) เป็นผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งมีความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์เหมาะสมกับกิจการ  
ของสำนักงานตามที่กำหนดไว้ในวัตถุประสงค์และอำนาจหน้าที่ตามมาตรา ๗ และมาตรา ๘ 

(๔) ไม่มีลักษณะต้องห้ามอย่างหนึ่งอย่างใดตามมาตรา ๑๔ (๓) (๔) (๕) (๖) หรือ (๗) 
๔ข้อ ๔  ผู้อำนวยการจะต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
๔.๑ มีสัญชาติไทย 
๔.๒ มีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์ 
๔.๓ มีความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์เหมาะสมในการบริหารกิจการตามวัตถุประสงค์

ของสำนักงาน ตามที่คณะกรรมการกำหนด 
๔.๔ ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย คนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ 
๔.๕ ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิด  

ที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
๔.๖ สามารถทำงานให้แก่สำนักงานได้เต็มเวลา 
๔.๗ ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น กรรมการ

หรือผู้ดำรงตำแหน่งซึ่งรับผิดชอบการบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่พรรคการเมือง 
๔.๘ ไม่เป็นเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของสำนักงาน หรือที่ปรึกษาหรือผู้เชี่ยวชาญที่มีสัญญาจ้าง 

กับสำนักงาน 
๔.๙ ไม่เป็นผู้มีส่วนได้เสียในกิจการที่กระทำกับสำนักงาน หรือในกิจการที่เป็นการแข่งขัน 

กับกิจการของสำนักงานหรือขัดแย้งกับวัตถุประสงค์ของสำนักงานไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 
๕โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น 
๖โปรดดูเชิงอรรถที ่๒, ข้างต้น 
๗มาตรา ๗  ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การมหาชนตามมาตรา ๕ อย่างน้อยจะต้องมีข้อความ 

ดังต่อไปนี้ 
  ฯลฯ   ฯลฯ 
(๕) คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม วาระการดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง และอำนาจ

หน้าทีข่องผู้อำนวยการ 
  ฯลฯ   ฯลฯ 



 ๔ 

ของผู้อำนวยการของแต่ละองค์การมหาชนเพิ่มเติมได้  โดยการกำหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง 
องค์การมหาชนนั้น  

เมื่อพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานพัฒนาพิ งคนครฯ ได้กำหนดคุณสมบัติ 
และลักษณะต้องห้ามของผู้อำนวยการ สพค. ไว้ในมาตรา ๒๓๘ ว่า ผู้อำนวยการต้องเป็นผู้ที่สามารถ
ทำงานให้แก่สำนักงานได้เต็มเวลาและต้องเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามดังต่อไปนี้  
(๑) มีสัญชาติไทย (๒) มีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์ (๓) เป็นผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งมีความรู้ ความสามารถ 
และประสบการณ์เหมาะสมกับกิจการของสำนักงานตามที่กำหนดไว้ในวัตถุประสงค์และอำนาจหน้าที่
ตามมาตรา ๗๙ และมาตรา ๘๑๐ และ (๔) ไม่มีลักษณะต้องห้ามอย่างหนึ่งอย่างใดตามมาตรา ๑๔ (๓) (๔) 
(๕) (๖) หรือ (๗)๑๑ โดยไม่ปรากฏการกำหนดลักษณะต้องห้ามเกี่ยวกับการเป็นกรรมการบริหาร 

 
๘โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 
๙มาตรา ๗  ให้สำนักงานมีวัตถุประสงค์ ดังต่อไปนี้ 
(๑) วางแผน พัฒนา และบริหารจัดการแหล่งท่องเที่ยว ที่พัก ศูนย์ประชุม และกิจการ  

ที่ต่อเนื่องเพื่อการพัฒนาพิงคนคร 
(๒) พัฒนาโครงข่ายการคมนาคม การขนส่ง และการสาธารณูปโภคเพื่อส่งเสริมภารกิจตาม (๑) 
(๓) ประสานงานและสนับสนุนหน่วยงานภาครัฐ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และภาคเอกชน 

ที่เกี่ยวข้องในการพัฒนาพิงคนคร 
(๔) อนุรักษ์และส่งเสริมศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีงาม 

ของท้องถิ่นในพื้นที่การพัฒนาพิงคนคร 
(๕) ส่งเสริมให้เกิดการจ้างงานและยกระดับคุณภาพชีวิตและความเป็นอยู่ของประชาชน 

ในพื้นทีก่ารพัฒนาพิงคนคร โดยคำนึงถึงการมีส่วนร่วมของประชาชนและชุมชน 
๑๐มาตรา ๘  เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามมาตรา ๗ ให้สำนักงานมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
(๑) ถือกรรมสิทธิ์ มีสิทธิครอบครอง และมีทรัพยสิทธิต่าง ๆ 
(๒) ก่อตั้งสิทธิ หรือทำนิติกรรมทุกประเภทที่ผูกพันทรัพย์สิน ตลอดจนทำนิติกรรมอื่นใด 

เพื่อประโยชน์ในการดำเนินกิจการของสำนักงาน 
(๓) ทำความตกลงและร่วมมือกับองค์การหรือหน่วยงานอื่นทั้งภาครัฐและภาคเอกชนทั้งในประเทศ

และต่างประเทศในกิจการที่เกี่ยวกับการดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของสำนักงาน 
(๔) จัดให้มีและให้ทุนเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงาน 
(๕) เข้าร่วมทุนกับนิติบุคคลอื่นในกิจการที่เกี่ยวกับวัตถุประสงค์ของสำนักงาน 
(๖) กู้ยืมเงินเพื่อประโยชน์ในการดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของสำนักงาน 
(๗) เรียกเก็บค่าธรรมเนียม ค่าบำรุง ค่าตอบแทน หรือค่าบริ การในการดำเนินกิจการ 

ตามวัตถุประสงค์ของสำนักงาน  ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และอัตราที่คณะกรรมการกำหนด 
(๘) ดำเนินการอื่นใดที่จำเป็นหรือต่อเนื่องเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของสำนักงาน 
การเข้าร่วมทุนตาม (๕) และการกู้ยืมเงินตาม (๖) ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีกำหนด 

๑๑มาตรา ๑๔  ประธานกรรมการและกรรมการตามมาตรา ๑๓ (๓) และ (๔) ต้องมีคุณสมบัติ
และไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
(๓) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย คนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(๔) ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิด 

ที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(มีต่อหน้าถัดไป) 

 



 ๕ 

การพัฒนาพิงคนครหรือการเป็นอนุกรรมการแต่อย่างใด  ฉะนั้น แม้คณะกรรมการบริหารการพัฒนา 
พิงคนครซึ่งเป็นผู้มีอำนาจในการสรรหาและแต่งตั้งผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาพิงคนครตามมาตรา ๒๒ 
วรรคสอง๑๒ จะมีอำนาจตามมาตรา ๑๘ (๘) (ช)๑๓ ในการออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือข้อกำหนด
ของสำนักงานในการสรรหาและแต่งตั้งผู้อำนวยการ สพค. เพื่อวางหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือแนวทาง
ปฏิบัติในการดำเนินการสรรหาและแต่งตั้งผู้อำนวยการ สพค. ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ถูกต้อง 
เหมาะสม และมีหลักเกณฑ์ที่ชัดเจนและโปร่งใส อันจะทำให้การดำเนินการสรรหาได้มาซึ่งบุคคล 
ที่มีความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์ที่เหมาะสมกับกิจการของ สพค. ตามมาตรา ๒๓ (๓)๑๔  
โดยอาจกำหนดรายละเอียดเกี่ยวกับลักษณะของความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์ดังกล่าว
เพิ่มเติมได้ก็ตาม  แต่อย่างไรก็ดี การกำหนดหลักเกณฑ์ดังกล่าวจะต้องอยู่ภายใต้กรอบคุณสมบัติ 
และลักษณะต้องห้ามของผู้ที่จะดำรงตำแหน่งเป็นผู้อำนวยการ สพค. ตามที่กำหนดไว้ในมาตรา ๒๘๑๕ 
แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชนฯ และมาตรา ๒๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานพัฒนา 
พิงคนครฯ ด้วย  คณะกรรมการจะกำหนดหลักเกณฑ์บางประการให้เกินกว่ากรอบที่กฎหมายวางไว้ 
อันเป็นการสร้างหลักเกณฑ์หรือเงื่อนไขพิเศษที่จะมีผลเป็นการจำกัดสิทธิและกีดกันบุคคลบางลักษณะ 
มิให้มีสิทธิที่จะสมัครเพื่อเข้ารับการคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ สพค. นอกเหนือไปจาก
วัตถุประสงค์ของกฎหมายมิได้  ดังนั้น ความในข้อ ๒.๗๑๖ ของประกาศสำนักงานพัฒนาพิงคนคร  
(องค์การมหาชน) เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนา 
พิ งคนครฯ  ที่ กำหนดคุณสมบั ติ ของผู้ สมั ครว่าต้ องไม่ เป็ นคณะกรรมการบริหารของ สพค.  
หรือคณะอนุกรรมการสรรหาและค่าตอบแทน ซึ่งเป็นการกำหนดเกินไปกว่าคุณสมบัติและลักษณะ

 
(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๑๑) 

(๕) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น กรรมการ  
หรือผู้ดำรงตำแหน่งซึ่งรับผิดชอบการบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่พรรคการเมือง 

(๖) ไม่เป็นเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง หรือที่ปรึกษาหรือผู้เชี่ยวชาญซึ่งมีสัญญาจ้างกับสำนักงาน 
(๗) ไม่เป็นผู้มีส่วนได้เสียในกิจการที่กระทำกับสำนักงาน หรือในกิจการที่เป็นการแข่งขัน  

กับกิจการของสำนักงานหรือขัดหรือแย้งกับวัตถุประสงค์ของสำนักงานไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม เว้นแต่ 
เป็นผู้ซึ่งคณะกรรมการมอบหมายให้เป็นประธานกรรมการ กรรมการ หรือผู้แทนของสำนักงานในการเข้าร่วมทุน  
กับนิติบุคคลอื่นตามมาตรา ๘ (๕) 

๑๒มาตรา ๒๒   ฯลฯ   ฯลฯ 
คณะกรรมการเป็นผู้มีอำนาจสรรหา แต่งตั้ง และถอดถอนผู้อำนวยการ 

  ฯลฯ   ฯลฯ 
๑๓มาตรา ๑๘  คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ควบคุมดูแลสำนักงานให้ดำเนินกิจการให้เป็นไปตาม

วัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ อำนาจหน้าที่เช่นว่านี้ให้รวมถึง 
  ฯลฯ   ฯลฯ 

(๘) ควบคุมดูแลการดำเนินงานและการบริหารงานทั่วไป ตลอดจนออกระเบียบ ข้อบังคับ 
ประกาศ หรือข้อกำหนดของสำนักงานในเรื่องดังต่อไปนี้ 

  ฯลฯ   ฯลฯ 
(ช) การสรรหา การแต่งตั้ง และการถอดถอนผู้อำนวยการ การปฏิบัติงานของผู้อำนวยการ 

และการมอบหมายให้ผู้อื่นปฏิบัติงานแทน 
  ฯลฯ   ฯลฯ 
๑๔โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 
๑๕โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 
๑๖โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น 



 ๖ 

ต้องห้ามของผู้ที่จะดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ สพค. ตามที่กำหนดไว้ในมาตรา ๒๘๑๗ แห่งพระราชบัญญัติ
องค์การมหาชนฯ และมาตรา ๒๓๑๘ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานพัฒนาพิงคนครฯ จึงไม่ชอบ 
ด้วยกฎหมาย และไม่อาจใช้บังคับได ้

ด้วยเหตุนี้ เมื่อได้วินิจฉัยแล้วว่าการกำหนดคุณสมบัติทั่วไปของผู้สมัครตามความใน
ข้อ ๒ .๗ ๑๙ ของประกาศสำนั กงานพัฒนาพิ งคนคร (องค์ การมหาชน) เรื่ อง รับสมั ครบุ คคล 
เพื่อคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาพิงคนครฯ ไม่ชอบด้วยกฎหมายและไม่อาจ
ใช้บังคับได้ กรณีจึงไม่จำเป็นต้องพิจารณาประเด็นตามข้อหารืออีก 

 
 

(นายดิสทัต  โหตระกิตย์) 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
 
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

พฤษภาคม  ๒๕๕๙ 

 
๑๗โปรดดเูชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 
๑๘โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 
๑๙โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1692771503
             0734_2559_ความเห็นฉบับเต็ม
             2023-08-23T06:18:25+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ เซ๓๕:/๒๕๕๕๓๑

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรือง คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครเข้ารับการสรรหา

เพื่อดํารงตําแหน่งผู้อํานวยการสํานักงานพัฒนาพึงคนคร

สํานักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาชน) ได้มีหนังสือ ที่ สพุค ๐๑/๒๕๐
ลงวันที่ ๕ เมษายน ๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า สํานักงานพัฒนา
พิงคนคร (องค์การมหาซน) หรือเรียกโดยย่อว่า สพค. ได้มีประกาศสํานักงานพัฒนาพิงคนคร
(องค์การมหาซน) เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดํารงตําแหน่งผู้อํานวยการสํานักงานพัฒนา
พิงค
             นคร ลงวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๓ เพื่อเปิดรับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดํารงตําแหน่ง
ผู้อํานวยการสํานักงานพัฒนาพิงคนคร โดยมีกําหนดระยะเวลารับสมัครตั้งแต่วันที่ ๒๓ กุมภาพันธ์
๒๕๕๓ ถึงวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๕๓ และข้อ ๒. ของประกาศดังกล่าวได้กําหนดคุณสมบัติทั่วไป
ของผู้สมัครว่า ต้องไม่เป็นคณะกรรมการบริหารของ สพค. หรือคณะอนุกรรมการสรรหาและค่าตอบแทน

ปรากฏว่านายศราวุฒิ ศรีศกุน รองผู้อํานวยการสํานักงานพัฒนาพิงคนคร
ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่ผู้อํานวยการสํานักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาซน) หรือเรียก
             
โดยย่อว่า ผู้อํานวยการ ane. ตามคําสั่งสํานักนายกรัฐมนตรี ที่ ๕๑/๒๕๕๐ เรื่อง แต่งตั้งบุคคลปฏิบัติ
หน้าที่ผู้อํานวยการสํานักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาซน) ลงวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๐
ซึ่งออกโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสํานักงานพัฒนาพิงคนคร
(องค์การมหาซน) พ.ศ. ๒๕๕๐ ที่กําหนดให้ในวาระเริ่มแรก ในระหว่างที่ยังไม่มีการแต่งตั้ง
ผู้อํานวยการตามพระราชกฤษฎีกานี้ ให้รัฐมนตรีแต่งตั้งบุคคลที่เห็นสมควรปฏิบัติหน้าที่ผู้อํานวยการ
ตามพระราชกฤษฎีกานี้ไปพลางก่อน จนกว่าจะ มีการแต่งตั้งผู้อํานว
             ยการตามพระราชกฤษฎีกานี้
ซึ่งต้องไม่เกินหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี่ใช้บังคับนั้น ได้สมัครเพื่อเข้ารับ
การคัดเลือกเข้าดํารงตําแหน่งผู้อํานวยการ สพค. เมื่อวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๕๓ และต่อมา
นายศราวุฒิ ศรีศกุน ได้ขอลาออกจากการปฏิบัติหน้าที่ผู้อํานวยการ สพค. ต่อประธานกรรมการบริหาร
การพัฒนาพิงคนคร

และโดยที่ขณะนี้ขั้นตอนกระบวนการคัดเลือกผู้อํานวยการ awa, ยังอยู่ระหว่าง
การพิจารณาคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะของผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก ดังนั้น เพื่อให้
การดําเนินการสรรหาผู้อํานวยการ
              สพค. เป็นไปด้วยความลูกต้อง สพค. จึงขอหารือว่า ตามคําสั่ง
สํานักนายกรัฐมนตรี ที่ ๕๓๕/๒๕๕๒๐ เรื่อง แต่งตั้งบุคคลปฏิบัติหน้าที่ผู้อํานวยการสํานักงานพัฒนา
พิงคนคร (องค์การมหาซน) ลงวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๒๐ ประกอบกับมาตรา ๑๓ แห่งพระราชกฤษฎีกา
จัดตั้งสํานักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาซน) พ.ศ. ๒๕๕๒ ถือว่านายศราวุฒิ ศรีศกุน
เป็นผู้อํานวยการ สพค. และเป็นกรรมการและเลขานุการในคณะกรรมการบริหารการพัฒนา
พิงคนครหรือไม่ และถือว่าขาดคุณสมบัติตามข้อ ๒.ฒ ของประกาศสํานักงานพัฒนาพึงคนคร
(องค์การมหาซน) เรื่อง รับสมั
             ครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดํารงตําแหน่งผู้อํานวยการสํานักงานพัฒนา
พิงคนคร ลงวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๓ หรือไม่

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๓๐๕/๑๕๓ ลงวันที่ ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๕๓ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) ได้พิจารณาข้อหารือของสํานักงานพัฒนา
พิงคนคร (องค์การมหาซน) โดยมีผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงาน ns.) และผู้แทนสํานักงาน
พัฒนาพึงคนคร (องค์การมหาซน) เป็นผู้ขี้แจงข้้อเห็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า
คณะอนุกรรมการสรรหาและ ะค่าตอบแทนซึ่งได้รับแต่งตั้งจากคณะกรรมการบริหารการพัฒนา
พิงคนคร ตามคําสั่งคณะ กรรมการบริหารการพัฒนาพิงคนคร ที่ ๒/๒๕๕๓ เรื่อง แต่งตั้ง
คณะอนุกรรมการสรรหาและค่าตอบแทน ลงวันที่ ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๓ เพื่อให้ทําหน้าที่พิจารณา
เสนอหลักเกณฑ์และว
             ิธีการสรรหาผู้อํานวยการ สพค. เพื่อให้คณะกรรมการบริหารการพัฒนา
พิงคนครให้ความเห็นซอบ ตลอดจนดําเนินการสรรหาและกํากับดูแลกระ ะบวนการสรรหาผู้อํานวยการ
awa. ได้ดําเนินการออกประกาศสํานักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาซน) เรื่อง รับสมัครบุคคล
เพื่อคัดเลือกเข้าดํารงตําแหน่งผู้อํานวยการสํานักงานพัฒนาพิงคนคร ลงวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์
พ.ศ. ๒๕๕๕ โดยได้กําหนดคุณสมบัติทั่วไปของผู้สมัครไว้ในข้อ wai” ว่าต้องไม่เป็นคณะกรรมการ
บริหารของ สพค. หรือคณะอนุกรรมการสรรหาและค่าตอบแทน ซึ่งเป็นการเพิ่มเติมไปจากคุณสมบัติ
และลักษณะ
             ต้องห้ามของผู้อํานวยการ สพค. ตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๒๕” แห่งพระราชบัญญัติ
องค์การมหาซน พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์การมหาซน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕
และมาตรา ๒๓" แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสํานักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาซน) พ.ศ. ๒๕๕๒๐

%๒. คุณสมบัติทั่วไปของผู้สมัคร
a"                        a"
๒.๓ ไม่เป็นคณะกรรมการบริหารของ สพค. หรือคณะอนุกรรมการสรรหาและค่าตอบแทน
๒บาตรา ๒๕ ผู้อํานวยการนอกจากต้องมีคุณสมบัติและไม่มีสักษณะต้องห้ามตามที่กําหนดไว้
ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งแล้ว ยังต้องมี
             คุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ด้วย
(๑) มีสัญชาติไทย
(๒) มีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์
(๓) สามารถทํางานให้แก่องค์การมหาชนได้เต็มเวลา
๕) ไม่เป็นบุคคลลัมละลายหรือไม่เคยเป็นบุคคลลัมละลายทุจริต คนไร้ความสามารถ
หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ
๕ ไม่เคยได้รับโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดให้จําคุก เว้นแต่เป็นโทษสําหรับความผิด
ที่ได้กระทําโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ
๒) ไม่เป็นผู้ดํารงตําแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาหท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น กรรมการ
หรือผู้ดํารงตําแหน่งซึ่งรับผิดชอบการบริหารพรร
             คการเมือง ที่ปรึกษาพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่พรรคการเมือง
oi) ไม่เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ
เพราะทุจริตต่อหน้าที่ หรือถือว่ากระทําการทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ
๕) ไม่เป็นผู้บริหารของรัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐ หรือองค์การมหาชนอื่น
(«0 ไม่เป็นข้าราชการซึ่งมีตําแหน่งหรือเงินเดือนประจํา พนักงานหรือลูกจ้างของส่วนราชการ
รัฐวิสาหกิจ องค์กรปกครองส่วนห้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐ หรือผู้ปฏิบัติงานขององค์การมหาชนอื่น
(oo) ไม่เป็นผู้มีส่วนได้เสียในกิจการที่ก
             ระทํากับองค์การมหาขนนั้น หรือในกิจการที่เป็นการแข่งขัน
กับกิจการขององค์การมหาชนนั้น ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม
ๆมาตรา ๒๓ ผู้อํานวยการต้องเป็นผู้สามารถทํางานให้แก่สํานักงานได้เต็มเวลาและต้องเป็น
ผู้ที่มีคุณสมบัติและไม่มีสักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้
(๑) มีสัญชาติไทย
(๒) มีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์
(มีต่อหน้าถัดไป)
             [END PAGE 2]
             รวมทั้งข้อ ๕“ ของข้อกําหนดสํานักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาซน) ว่าด้วยหลักเกณฑ์
และวิธีการสรรหาผู้อํานวยการ พ.ศ. ๒๕๕๓ ที่คณะกรรมการบริหารการพัฒนาพิงคนครได้วางไว้

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) พิจารณาแล้ว เห็นว่า ก่อนที่จะพิจารณาประเด็น
ตามข้อหารือดังกล่าว กรณีมีประเด็นที่ต้องพิจารณาในเบื้องต้นว่า ข้อ ๒๕% ของประกาศสํานักงาน
พัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาซน) das รับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดํารงตําแหน่งผู้อํานวยการ
สํานักงานพัฒนาพิงคนครฯ ที่คําหนดคุณสมบัติทั่วไปของผู้สมัครว่าต้องไม่เป็นคณะกรรมการบริหา
             ร
ของ สพค. หรือคณะอนุกรรมการสรรหาและค่าตอบแทน เป็นไปโดยซอบด้วยกฎหมายหรือไม่
โดยเห็นว่า การที่มาตรา ๒๕” แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาซนฯ บัญญัติให้ผู้อํานวยการ
ขององค์การมหาซนนอกจากต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กําหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกา
จัดตั้งแล้ว ยังต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๒๕ (๑) ถึง (๑๐) ด้วย
ก็เพื่อให้บุคคลที่จะดํารงตําแหน่งผู้อํานวยการขององค์การมหาซนทุกแห่งต้องเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติ
เหมาะสมกับการปฏิบัติหน้าที่ในการบริหารกิจการขององค์การมหาซน รวมทั
             ้งต้องไม่มีลักษณะ
ต้องห้ามตามที่กําหนดเพื่อความโปร่งใสในการบริหารงาน แต่โดยที่การบริหารองค์การมหาซนแต่ละแห่ง
อาจต้องอาศัยความรู้ ความเขชี่ยวชาญ และประสบการณ์เฉพาะด้านที่แตกต่างกัน มาตรา ๓ (๕)”

และมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว จึงให้สามารถที่จะกําหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม

(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๓)
(๓) เป็นผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งมีความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์เหมาะสมกับกิจการ
ของสํานักงานตามที่กําหนดไว้ในวัตถุประสงค์และอํานาจหน้าที่ตามมาตรา ๓ และมาตรา ๕
(๕2) ไม่มีลักษณะต้องห้ามอย่างหนึ่งอย่างใ
             ดตามมาตรา ๑๕: (on) (@) (@) (๒) หรือ (๒)
“ข้อ ๕ ผู้อํานวยการจะต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้
ao มีสัญชาติไทย
eo มีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์
en มีความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์เหมาะสมในการบริหารกิจการตามวัตถุประสงค์
ของสํานักงาน ตามที่คณะกรรมการกําหนด
๕.๕ ไม่เป็นบุคคลลัมละลาย คนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ
๕.๕ ไม่เคยได้รับโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดให้จําคุก เว้นแต่เป็นโทษสําหรับความผิด
ที่ได้กระทําโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ
๕.๒ สามารถทํางานให้แก่สํานักงานได้เ
             ต็มเวลา
๕๓ ไม่เป็นผู้ดํารงตําแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น กรรมการ
หรือผู้ดํารงตําแหน่งซิ่งรับผิดชอบการบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่พรรคการเมือง
ac ไม่เป็นเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของสํานักงาน หรือที่ปรึกษาหรือผู้เชี่ยวชาญที่มีสัญญาจ้าง
กับสํานักงาน
ec ไม่เป็นผู้มีส่วนได้เสียในกิจการที่กระทํากับสํานักงาน หรือในกิจการที่เป็นการแข่งขัน
กับกิจการของสํานักงานหรือขัดแย้งกับวัตถุประสงค์ของสํานักงานไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม
%โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
             
“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น
ๆบาตรา of ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การมหาชนตามมาตรา ๕ อย่างน้อยจะต้องมีข้อความ
ดังต่อไปนี้
ฯสฯ                        4
(๕) คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม วาระการดํารงตําแหน่ง การพันจากตําแหน่ง และอํานาจ
หน้าที่ของผู้อํานวยการ
ฯสฯ                      ฯสฯ
             [END PAGE 3]
             ๕

ของผู้อํานวยการของแต่ละองค์การมหาซนเพิ่มเติมได้ โดยการกําหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง
องค์การมหาชนนั้น

เมื่อพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสํานักงานพัฒนาพิงคนครฯ ได้กําหนดคุณสมบัติ
และลักษณะต้องห้ามของผู้อํานวยการ awe. ไว้ในมาตรา ๒๓“ ว่า ผู้อํานวยการต้องเป็นผู้ที่สามารถ
ทํางานให้แก่สํานักงานได้เต็มเวลาและต้องเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะ ต้องห้ามดังต่อไปนี้
(๑) มีสัญชาติไทย (๒) มีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์ (๓) เป็นผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งมีความรู้ ความสามารถ
และประสบการณ์เหมาะสมกับกิจการของสํานักงานต
             ามที่กําหนดไว้ในวัตถุประสงค์และอํานาจหน้าที่
ตามมาตรา a และมาตรา ๕7” และ (@) ไม่มีลักษณะต้องห้ามอย่างหนึ่งอย่างใดตามมาตรา ๑๕ (๓) (๕)
(๕) (๒) หรือ (@)”” โดยไม่ปรากฏการกําหนดลักษณะต้องห้ามเคี่ยวกับการเป็นกรรมการบริหาร

“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น

“มาตรา ซ ให้สํานักงานมีวัตถุประสงค์ ดังต่อไปนี้

(๑) วางแผน พัฒนา และบริหารจัดการแหล่งท่องเที่ยว ที่พัก ศูนย์ประชุม และกิจการ
ที่ต่อเนื่องเพื่อการพัฒนาพิงคนคร

(๒) พัฒนาโครงข่ายการคมนาคม การขนส่ง และการสาธารณูบโภคเพื่อส่งเสริมภารกิจตาม (๑)

(๓) ประสานง
             านและสนับสนุนหน่วยงานภาครัฐ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และภาคเอกชน
ที่เกี่ยวข้องในการพัฒนาพิงคนคร

(@) อนุรักษ์และส่งเสริมศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาหท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีงาม
ของท้องถิ่นในพื้นที่การพัฒนาพิงคนคร

(๕) ส่งเสริมให้เกิดการจ้างงานและยกระดับคุณภาพชีวิตและความเป็นอยู่ของประชาชน
ในพื้นที่การพัฒนาพิงคนคร โดยคํานึงถึงการมีส่วนร่วมของประชาชนและชุมชน

๑มาตรา ๕ เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามมาตรา o ให้สํานักงานมีอํานาจหน้าที่ดังต่อไปนี้

IC) ) ถือกรรมสิทธิ์ มีสิทธิครอบครอง และมีทรัพยสิทธิต่า
             ง ๆ
(๒) ก่อตั้งสิทธิ หรือทํานิติกรรมทุกประเภทที่ผูกพันทรัพย์สิน ตลอดจนทํานิติกรรมอื่นใด
เพื่อประโยชน์ในการตําเนินกิจการของสํานักงาน
(๓) ทําความตกลงและร่วมมือกับองค์การหรือหน่วยงานอื่นทั้งภาครัฐและภาคเอกชนทั้งในประเทศ
และต่างประเทศในกิจการที่เกี่ยวกับการดําเนินการตามวัตถุประสงค์ของสํานักงาน
(๕) จัดให้มีและให้ทุนเพื่อสนับสนุนการดําเนินงานของสํานักงาน
(๕) เข้าร่วมทุนกับนิติบุคคลอื่นในกิจการที่เกี่ยวกับวัตถุประสงค์ของสํานักงาน
(๒) ธู้ยืมเงินเพื่อประโยชน์ในการดําเนินการตามวัตถุประสงค์ของสํานักงาน
(a)
              เรียกเก็บค่าธรรมเนียม ค่าบํารุง ค่าตอบแทน หรือค่าบริการในการดําเนินกิจการ
ตามวัตถุประสงค์ของสํานักงาน ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และอัตราที่คณะกรรมการกําหนด
(๕) ดําเนินการอื่นใดที่จําเป็นหรือต่อเนื่องเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของสํานักงาน
การเข้าร่วมทุนตาม (๕) และการกู้ยืมเงินตาม (๐) ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีกําหนด
จ9มาตรา ๑๕ ประธานกรรมการและกรรมการตามมาตรา ๑๓ (๓) และ (@) ต้องมีคุณสมบัติ
และไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้
ฯสฯ                      ฯสฯ
on) ไม่เป็นบุคคลลัมละลาย คนไร้ความสามารถ ห
             รือคนเสมือนไร้ความสามารถ
๕0) ไม่เคยได้รับโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดให้จําคุก เว้นแต่เป็นโทษสําหรับความผิด
ที่ได้กระทําโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ
(มีต่อหน้าถัดไป)
             [END PAGE 4]
             ๕

การพัฒนาพิงคนครหรือการเป็นอนุกรรมการแต่อย่างใด ฉะนั้น แม้คณะกรรมการบริหารการพัฒนา
ทิงคนครซึ่งเป็นู้มีอํานาจในการสรรหาและ ะแต่งตั้งผู้อํานวยการสํานักงานพัฒนาพิงคนครตามมาตรา ๒๒
วรรคสอง% จะมีอํานาจตามมาตรา ๑๕ (@) (UP ในการออกระเบียบ 4 ข้อบังคับ ประกาศ หรือข้อกําหนด
ของสํานักงานในการสรรหาและแต่งตั้งผู้อํานวยการ awa. เพื่อวางหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือแนวทาง
ปฏิบัติในการดําเนินการสรรหาและแต่งตั้งผู้อํานวยการ สพค. ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ถูกต้อง
เหมาะสม และมีหลักเกณฑ์ที่ขัดเจนและโปร่งใส อันจะทําให้กา
             รดําเนินการสรรหาได้มาซึ่งบุคคล
ที่มีความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์ที่เหมาะสมกับกิจการของ awe. ตามมาตรา ๒๓ (on)
โดยอาจกําหนดรายละเอียดเกี่ยวกับลักษณะของความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์ดังกล่าว
เพิ่มเติมได้ค็ตาม  แต่อย่างไรก็ดี การกําหนดหลักเกณฑ์ดังกล่าวจะต้องอยู่ภายใต้กรอบคุณสมบัติ
และ ลักษณะต้องห้ามของผู้ที่จะ ดํารงตําแหน่งเป็นผู้อํานวยการ สพค. ตามที่กําหนดไว้ในมาตรา wert
แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาซนฯ และมาตรา ๒๓ แห่งพระ: ะราชกฤษฎีกาจัดตั้งสํานักงานพัฒนา
พิงคนครฯ ด้วย คณะกรรมการจะกําหนดหลักเก
             ณฑ์บางประการให้เคินกว่ากรอบที่กฎหมายวางไว้
อันเป็นการสร้างหลักเกณฑ์หรือเงื่อนไขพิเศษที่จะมีผลเป็นการจํากัดสิทธิและ ะกีดกันบุคคลบางลักษณะ
มิให้มีสิทธิที่จะสมัครเพื่อเข้ารับการคัดเลือกให้ดํารงตําแหน่งผู้อํานวยการ awa. นอกเหนือไปจาก
วัตถุประ  สงค์ของกฎหมายมิได้  ดังนั้น ความในข้อ wo ของประกาศสํานักงานพัฒนาพิงคนคร
(องค์การมหาซน) เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดํารงตําแหน่งผู้อํานวยการสํานักงานพัฒนา
พิงคนครฯ ที่กําหนดคุณสมบัติของผู้สมัครว่าต้องไม่ เป็นคณะกรรมการบริหารของ สพค.
หรือคณะอนุกรรมการส
             รรหาและค่าตอบแทน ซึ่งเป็นการกําหนดเกินไปกว่าคุณสมบัติและลักษณะ

(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๑๑)
(@) ไม่เป็นผู้ดํารงตําแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาห้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น กรรมการ
หรือผู้ดํารงตําแหน่งซิ่งรับผิดชอบการบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่พรรคการเมือง
(๒) ไม่เป็นเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง หรือที่ปรึกษาหรือผู้เชี่ยวชาญซึ่งมีสัญญาจ้างกับสํานักงาน
(ต) ไม่เป็นผู้มีส่วนได้เสียในกิจการที่กระทํากับสํานักงาน หรือในกิจการที่เป็นการแข่งขัน
กับกิจการของสํานักงานหรือขัดหรือแย้งกับวัตถุป
             ระสงค์ของสํานักงานไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม เว้นแต่
เป็นผู้ซึ่งคณะกรรมการมอบหมายให้เป็นประธานกรรมการ กรรมการ หรือผู้แทนของสํานักงานในการเข้าร่วมทุน
กับนิติบุคคลอื่นตามมาตรา ๕ (€)

ละมาตรา๒๒ ฯสฯ                            a"
คณะกรรมการเป็นผู้มีอํานาจสรรหา แต่งตั้ง และถอดถอนผู้อํานวยการ
ฯสฯ                      ฯสฯ

๑มบาตรา ๑๕ คณะกรรมการมีอํานาจหน้าที่ควบคุมดูแลสํานักงานให้ดําเนินกิจการให้เป็นไปตาม
วัตถุประสงค์ที่กําหนดไว้ อํานาจหน้าที่เช่นว่านี้ให้รวมถึง
a"                      a"
(os) ควบคุมดูแ
             ลการดําเนินงานและการบริหารงานทั่วไป ตลอดจนออกระเบียบ ข้อบังคับ
ปประกาศ หรือข้อกําหนดของสํานักงานในเรื่องดังต่อไปนี้
a"                      a"
(ช) การสรรหา การแต่งตั้ง และการถอดถอนผู้อํานวยการ การปฏิบัติงานของผู้อํานวยการ
และการมอบหมายให้ผู้อื่นปฏิบัติงานแทน
a"                      a"
=โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น
๑5โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น
ที่ ๑,

ตโปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
             [END PAGE 5]
             ๒

ต้องห้ามของผู้ที่จะดํารงตําแหน่งผู้อํานวยการ สพค. ตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ee แห่งพระราชบัญญัติ
องค์การมหาซนฯ และมาตรา ๒๓%“ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสํานักงานพัฒนาพิงคนครฯ จึงไม่ซอบ
ด้วยกฎหมาย และไม่อาจใช้บังคับได้

ด้วยเหตุนี้ เมื่อได้วินิจฉัยแล้วว่าการกําหนดคุณสมบัติทั่วไปของผู้สมัครตามความใน
ข้อ ๒.ฒ%“ ของประกาศสํานักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาซน) เรื่อง รับสมัครบุคคล
เพื่อคัดเลือกเข้าดํารงตําแหน่งผู้อํานวยการสํานักงานพัฒนาพึงคนครฯ ไม่ซอบด้วยกฎหมายและไม่อาจ
ใช้บังคับได้ กรณีจึงไม่จําเป็นต้องพิ
             จารณาประเด็นตามข้อหารืออีก

(นายดิสทัต โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๕๓๕

="โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น
=%โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น
5โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
             [END PAGE 6]
        


		2023-08-23T13:18:54+0700
	Name




